
SECRETARTA bE ESTADO DA JUsTIcA, CIDAfJANIA E DIREITOS HUMANOS1 GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL
PROTOCOLO N° 11.549.776-6

PREGAO PRESENCIAL N.° D77!2012PARANA CONTRATO ADMINISTRATIVO N 1Th!2012

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOSI QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA bE ESTADO DA JUSTIcA,
CIDADANIA E D1RETOS -UlANOS E A EMPRESA
FAGIHE CCMECIO IMPORTAcA0 E
EXPORTAcAO ..TDA.

0 GOVERNO DO ESTADO DO PARANA, através da SECRETARIA DE ESTADO DAJuSTIçA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS — SEJU, corn sede em CuNtiba I PR, na R.Jacy Lour&ro de Campos, s/n, 2° andar, Centro Civico, CNP r° 4C.2c5.920/0001-94. a segurdenominada apenas SEJU, neste ato representada par sus tuIar, MARIA TEREZA UILLEGOMES, RG 3.028.650-2 a CPF 535.731.619-87, e a empress FAGIHE COMERCIOIMPORTAA0 E EXPORTAAO LTDA, corn sece na Pus Evado Kabitschke, 123, Bairro Altoda Cruz Ill, Colombo, Paraná, CEP 83.405-160, contato (41) 3666-4444, Fax (41) 3663-7866,ceuiar (41) 8842-0467 e-mail: fmnetpar.com.br, CNPJ n° 06.874.07510001-88, a seguirdenomnada CONTRATADA, representada por sew SOco Gerente, FAB1O MURILOCHERIGATTI, RG n° 5.968.106-0 e CPF n°.768.219.869-91, ce!ebram o pcesente Contrato,decorrente do protocolo no 11.549.776-6 — Iicitaçao if 077/2012- Pregao PresencaI,suetando-se as ,artes aei Feder& n°. 10.520/2002. a e Estadu :° 15.608107 a suas3teaooes DcstenoPs cc ao,cago suosid’aria da Lej eoera ‘° 8666/93 a1em das cemaisdisposçOes egas aphcaveis a as cIäusuas desta.

DC 3BJETC

.iusuj PR4MP.A: 0 theta do preser::e oontrao eo ornecirerto cc desen’penadera adeser.rossadera, nos termos especificados no Termo de Pefererzia, barn core rta propostada DONISATACIA, ;es r:egrantes e inseparáves caste s:rumentc.

DO ACOMPANHA?.ENTC DA FISCALIzAçAO

CLAUSLt.A SEGUNDA: Observado o disposto no art. 67 da Lei Feoera n°. 8.666/93, 0acompanharnento e flscazaçäo dos serviços ou fornecimento obetc deste oontrato serãoreazados pea Comissão c!e Recebirnento e Fiscatzaçao desinada &o Departamento deE:ecuçãc Penal - DEPEN.
2.1. C acompannamento e 1!scazaçac ceste Contrato nea SJJ no excujem nern reduzem arespcnsabiUdade da CONTRKTADA palo cumphrnento das cbrigaçOes decorrentes basten strum ento.

DAS OBRIGAçOES DAS PARTES

CLAUSULA TERCEIRA: Const.tem ochgaçôes
3.1. be SEJU:
3.1.1. Efetar a pa:amento ncs :errnos espeoados nes:e Cantata.
3i.2 Da.nir a cardade be ra:aa.s a sere’.c e;teoues c prazD co oca da entrega.3.1.3 Notflcar a CONTRATADA Q’Jafl:c a :r:eg’waraace ocserada na execução do Contrato,fxando-he prazo asra corna:-ia, sernJo qua a rencidenca acarretaré as sançOes pristasneste Temc.

/3.1.4. Rej&tar a cracmerv etetado em desacorco corn a prevsto neste CorIrato, ow emdesc:r.farrr..idscie cm as rorres eciais zu téctcas zsThnantes so sew cbeto.

1.
‘.rv::.jLncv L’j.aa.• Le - 2’ .‘.::,:—ci;.o Civ:c— CE? 81: 53’.’-140 LL.r:.1b:- PR. Fe: (4j322! —7214—

— b—n La nl.rn



SECRETARIA DE ESTADO DA JuSTIcA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS(a’ GRUPO ADMINISTRAT)VO SETORIAL
PROTOCOLO N° 11.549.776-6

PREGAO PRESENCIAL N.’ 077/2012PARANA CONTRATO ADMINISTRATIVO No 17512012Govtka,c flItO

3.1.5. Assegurar. respeitadas as normas internas, o acesso dos funcionários daCONTRATADA so local de entrega dos materiais, desde que devidamente identificados porcracha.

3.2. Da CONTRATADA:
3.2.1. Cumprirfielmente o contrato, de modo que os materials sejarn fornecidos de acordo cornas exigêncas estabelecidas, ressaivado a SEJU o direito de, a qualquer tempo € sempre quejulgar necessário, proceder a análise dos materiais fornecidos, ficando o Onus decorrente destaanãlise a cargo exciusivo da CONTRATADA.
3.2.2. Fornecer os rnaterias obedecendo as quantidades requisitadas, horarios, prazos e localsestabelecidos para a entrega.
3.2.3. Proceder a substituiçáo dos materials considerados imprOprios para o uso.3.2.4. Aceitar, mediante solicitaçao da SEJU, que se procedam a mudancas nos dias e horáriosde entrega de materials, sempre que houver necessidade.
3.2.5. Manter estoque minirno na quantidade necessãria para assegurar a continuidade dofomecimento.
3.2.6. Facilitar, se solicitado, o acesso de servidor da SEJU as suas dependencias pars efeitode fiscaNzacao e controle de qualidade dos materials objeto deste Contrato.3.2.7. Responsabiiizar-se por todas as obrigacOes e encargos decorrentes das relaçOes detrabaiho corn os profissionais eventualmente contratados pars a execução deste Contrato,previstos na legislaçáo oátria vigente, sejam de âmbito trabaihista, previdenciário, social,securitários, bern corr.o taxas, impostos, frete/carreto, embalagens e quaisquer outros quencidam ou venham a incidir sobre o fornecimento ora contratado.12.8. ndenizar a SEJU por todo e qualquer dano decorrente da execuçäo do presenteContrato, por culpa ou dolo de seus empregados ou prepostas.3.2.8.1. Pars garantia do ressarcimento do dano, total ou parcial, tern a SEJU o direito deretecgäo sobre o pagamento devido a CONTRATADA.

3.2.6. Cumprir o disposto no inciso V do art.27, da Lel Federal n°. 8.666/93.3.2.10. Manter, durante a execução do contrato, em compatibUidade corn as obrigaçoesassurnidas, todas as condiçOes de habilitaçäo e quahficaçäo exigidas na contratação, devendocomunicar a SEJU, irnediatamerite, qusiquer alteraçao PUB possa comprorneter a execução docontrato.
3.2.11. Indicar representante da empresa, responsavel pela gestäo do contrato, informandoendereço, telefone, fax e emaiL

DA ENTREGA

CLAUSULA QLJARTA: A entrec’a será ünica, corn a entrega em ate 10 dez) dias a partir daOrdem de fornecimento.
4.1. Os materials deverâo ser entregues na ColOnia Penal Agroindustrial do Estado do Paranã,ocahzado a Av. Brasilia, s/n’ - Vila Vicente Macedo — Piraquara - Curitiba — Parana Fone: (41)3589-8630/ 3589-8630, em dias teis. dentro do horário comercial.
4.2. Fornecer as materials corn prazo de validade minima de 12 (doze) meses, contados apartir da data da entrega do material. Para materlais corn prazo de validade gual ou inferior a 1(urn) ano, por ocasião da entrega o prazo ainda vigente deve corresponder a, no minimo, 90%.4.3. Os materials deverão ser industrializados, entregues acondicionados em suas ernba)agensoriginals lacradas, de modo a permitir completa segurança, quando for o caso.

-

DO RECEBIMENTO PROVISORIO E DEFINITIVO

CLAUSULA QUINTA: Executado 0 contrato, a seu obieto será recebido na fórrna prevista noart. 73, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93.

Pãgina 216
,kI,Iodas’ruLcar.as— [<uuJ2ty Loue,ro uctmp’—2°.kndar—CrnEro(Jv]co—CPP8G 55G—I1U-—CurNba PR. Ione. (4])322[ —7214—

— E•-rna:admin,strcivossju.r.”oV.br



SECRETARIA bE ESTADO DA JIJ5TIcA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Lw GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL
PROTOCOLO N° 11.549.776-6

PREGAO PRESENCIAL N.° 077/2012PARANA CONTRATO ADMINISTRATIVO N 17512012QVE’.ODO ES!AtO

5.1. 0 recebimerifo provisório e o definitivo dos materiais não exclui a responsabUidade civH aetes relatva. nern a etico-profissional, pela sua perfeita execuçäo a dar-se-á, a provisOrio, sesatisfeitas as seguintes condicOes:
a) de acordo corn as especificaçoes apresentadas;
b) nas quantidades estipuladas pals SEJU;
c) devidamente embalado, quando for o caso (sem violaçao e deformaçao). acondicionado eidantificado nas embalagens originais lacradas;
d) nec prazos e horários de entrega informados pela SEJU.
5.L1. 0 material em evidente desconformidade corn as especiflcaçoes exigidas sara recusadono ato da entrega, sob total responsabilidade da CONTRATADA, que deverã providenciar suareposicão em ate 02 (dais) dias Uteis.
5.2. 0 recebimento definitive dos materlais dar-se-ã:
a) apOs a verificação fisica para constatar a sua integridade:
b) apOs a verificação da conformidade corn as quantidades e especificaçOes constantes desteContrato.
5.3. Satisfeitas as exigéncias acima, serã lavrado Termo de Recebimento Definitivo.5.4. Se as condiçoes de recebirnento foram insatisfatOrias, será Iavrado Termo de Recusa, noqual se consignarão as desconforrnidades, devendo o material rejeitado ser substituido noprazo de 02 (dois) dias üt&s, quando serão realizadas r.ovamente as verificaçoes acimareferidas.
5.4.1 Caso a substituiçao nao ocorra no prazo determinado, estará a CONTRATADAincorrendo em atraso na entrega e sujeita a aplicação das sançöes previstas neste Contrato.

DO PRAZO

CLAUSULA SEXTA: Sera de 6 (seis) meses o prazo de vigéncia do presente Contrato.cortados a partir da data de assinatura.

DO VALOR

CLAUSULA SETIMA: Da-se a este Contrato a valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil eseiscentos reals), conforme a segunte discrirninação:
DEScRIcAO QTDE MARCA Valor Total

Desernpenadeira (Plainadeira) motor de 2,0 1
1 3,0 CV. Dimansão: comprimento da mesa

1 MAKSIWA 5.93293de 1.400 a 1.450 mm; largura da mesa 300 a
320 mm N° de facas: 03

[ IDesengrossadeira - Caracteristicas: Motor de
2 5,0 a 6,5 CV. Dimensao: 350/400 X 600/650 1 MAKSIWA 11.667,07mm; n° defaces: 03

7.1. As despesas acima correrão a conta da Dotação Orçamentarfa 4960.14421034.184 —Acöes do FUPEN, Natureza da Despesa 4490.5200 — Equipamentos e Materlais Permanentes,Fonte de Recursos: 250— Recursos PrOprios.
7.2. Os pieces unitários e totals são os mesmos constantes da proposta apresentada pelaCONTRATADA.
7.3. Ja estão incluidas no preço total todas as despesas de frets, embalagens, iipØ&tos,transporte, mao de obra e dernais encargos indispensãveis so perfeito curnprp4nto dasobrigaçoes deste Contrato. /7.4. Os preços estabelecidos nests contrato são fixes e irreaiustáveis durante a sua vigéncia.

Pégina 3(6
PaiOco das AraucOrias - [&LL1 Jacy .oLrc:ro d Cainpo - 2 Andar Ccnuo (‘ivico — COP 80.550- [40— CuriLJba,i’R, Pone: (4[ )322i —72W —

hr

V



- SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIcA, CIDADANIA E DIREITOS 1-IUMANOS
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

PROTOCOLO N’ 11.549.776-6
PREGAC PRESENCIAL N.’ 07712012PARANA CONTRATO ADMINISTRATIVO N” 17512012&OVtANO OC EIIaOO

DAS C0NDIçOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA QITAVA: A CONTRATADA apresentara ao Grupo Auxiliar Admnistrativo — GAA,do Departamento de Execuçao Penal do Paraná, a Nota Fisc& relativa ao tornecimentoocorrido, contendo discriminaçao clara e precisa do objeto contratado e seus elementoscaracterIsticos como dentiflcaçao do item, especificaçäo, quantidade e preços unitário e total,acompanhada dos originais das CertidOes de Regularidade junto ao INSS, FGTS a CertidaoConjunta de Debitos relativos a Tributos Federals a a Divida Ativa da Uniào junto a ReceitaFederal do BrasH (validas a regulares).
8.1. A SEJU, dentficando qualquer divergéncia na Nota Fiscal, devolverá a CONTRATADApara a devida regularizaçao, sendo qua o prazo estipulado no subitern 8.3 será contado a partirda sua reapresentação corn as devidas corregöes ou esciarecimentos.
8.2. 0 valor da Nota Fiscal sara o resultante da soma dos preços constantes nas notas fiscaisde tornecimento, conferidas e assinadas por seniidores da SEJU.
8.3. 0 pagarnento será depositado na conta bancaria da CONTRATADA ate o 15° (décimoquinto) dia ütU apOs a ernissäo do Termo de Recebirnento Definitivo ou o atesle no verso daNota Fiscal, palo Orgão encarregado do pagamento no ambito do DEPEN/SEJU.
8.4. A SEJU se reserva o direito de descontar do pagarnento os eventuals débitos daCONTRATADA, inclusive os relacionados corn multas, danos e prejuizos contra terceiros.8.5. 0 pagamento referente a remessa dos materials ficara condicionado a entrega datotalidade do pedido, sendo qua somente serão pagos aqueles efetivarnente fornecidos e deacordo corn as especificaçoes qua integram este Contrato.
8.6. A devolugao da fatura nao aprovada pela SEJU em rienhurna hipótese servirá de pretextopara que a CONTRATADA suspenda 0 fornecimento dos rnateriais.
8.7. Nenhurn pagarnento sara efetuado estando pendente de liquidaçao quslquer obrigaçao daCONTRATADA, sem que isso impflque alteraçao do preço proposto, corregâo monetária,con’.oensação finar.ceira ou interrupção no tornecimento dos materlais.
8.3. Nos casos de eventuals atrasos de pagamento, ciesde qua a CONTRATADA nao tenhaccncorrido de &guma forma para tanto, fica convencionado qua os encargos moratOriosdevidos pala SEJU, entre a âltirna data prevista para pagamento e a correspondente ao efetivoadimplemento da parcela, serão pagos mediante soflcitaçao da CONTRATADA, a calculados,“pro rata tempore”, por meio da aplicaçao da seguinte formula;

EM = I x N x VP
Na qual:
EM = Encargos moratérios;
N = NUmero de dias entre a data prevista para o pagamento a a do efetivo pagamento;VP = Valor da parcela em atraso;
I = indice de compensação firianceira = 0,00016438, assim apurado:
It 1/365 onde I = taxa percentual anual no valor de 6%.

DA ALTERAçA0

CLAUSULA NONA: Este contrato poderá ser alterado nas hipOteses previstas no art. 65 da LeiFederal n°. 8.666/93, ficando a CONTRATADA obrigada a aceitar, nas mesmas condiçOescontratuais, os acréscimos a supressOes do objeto, observado o limite previsto em.ei aernque 550 implique aumento do preço proposto.

Pgina 416 /
— (.1 0.. C 0 cc (a:r.:lus - Anc,. -. vco — S 3.4; — CLr oc— ‘Z, 4 ,322 I —72 4 —

— E—nic,



SECRETARIA DE ESTADO DA JIJSTIQA, CIDADANIA E DIREITOS HtJMANOSGRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL
PROTOCOLO N’ 11.549.776-6

PREGAO PRESENCIAL N.° 077/2012PARANA CONTRATO ADMINISTRATIVO N 175/2012GO”tAnO DO E51t0

DA HIPOTESE IDE ALTERAçAO DAS coNDlçOEs IDE HABTUTAçA0 JURIDICA

CLAUSULA DECIMA: Na hipatese de alteraçao das condiçoes de habilitação juddica daCONTRATADA, mediante fusão, cisáo, incorporaçáo ou associaço corn outrern, a SEJU sereserva a direito de rescndir a Contrato ou continuar sua execuçáo corn empresa resultante daalteraçao social.
10.1. Em caso de cisäo, a SEJU paderá rescindir a Contrato ot.i continuar sua execução pelaempresa que, dentre as que surgidas da cisäo, meihor atenda as condiçoes inicials dehabilitaçao em relaçao Co oazo restante do Contrato.
10.2. Em qualquer dessas hpOteses, devera ser formalmente cornunicada a ocorréncia aSEJU, corn a documentaçao corr.probatOria da alteraçao, devidamente registrada.10.2.1. A não-apresentaçäo do comprovarite em ate 05 (cinco) dias Cjteis apôs a registro daalteraçao socaI ocorrida, impVcara n.a aplicaçao da sanção de advertencia a, persistindo asituaçäo, poderá ser rescindido o Contrato por culpa da CONTRATADA, com a aplicaçao damulta e das demais sançães previstas em Tel nessa hipotese.

DA RESCISAC

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: 0 presente Contrato poderà ser rescindido nas hipótesesprevistas no art. 78 e seguintes da Lei no- 8.666/93, bern corno:
a) Por ato unilateral e escrito da SEJU, independente de aviso, interpelacão ou notificaçãojudicial.
b) Par acordo entre as partes, reduzido a termo.
c) Par incapacidade, desaparelharnento ou inidoneidade revelados pela CONTRATADAdurante a execução do Contrato.
11.1. No case de rescisäo unilateral, a SEJU näo indenizará a CONTRATADA, salvo pelofornecrnento já realizado ate a mornento da rescisão.

DAS SANQOES ADMINISTRATIVAS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Pela inexecuçáo total ou parcial do contrato, garanlida aampia defesa. a CONTRATADA ficará sujeita as seguintes sançães:
a) adverténcia, par escrito, informando a CONTRAThDA sabre a descurnprimento de quaisquerobrigaçOes assumdas e a deterrninacao da adocão das necessérias medidas de correçâo;b) rnulta, observados as seguintes Timites:
b.1) ate 0,3% (tres décmos par cento) par dia, ate a décimo quinto dia de atraso, sabre o valordo faturanento mensal, em caso de atraso na execução do objeto, ot.i pela inexecuçäo parcialda obrigação assumida. lirnitada a incidencia a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e acrftério da Adrninistraçao, no case de execução corn atraso, poderá ocorrer a não-aceitação doobjeto, de forma a configurar, nessa hipOtese, inexecução tota( da obrigaçao assurnida, sernprejuizo da rescisão unilateral da avença.
b.2) ate ‘10% (dez por cento) sobre a valor contratado, no caso de airaso superior a 15 (quinze)das, nas hipoteses previstas na alinea b.1.
b.3) ate 20% (vinte par cento) sabre o valor contratado, em caso de inexecução total daobrigaçäo assurnida, bern coma na hipótese de rescisão do contrato, prevista no inciso I doartigo 79 da Lei Federal n°.8.666/93.
c) suspensäo temporéria de participar em licitaçoes promovidas pela SEJU e impedimenta decontratar corn a Adrninistração Ptiblica Estadual, nos termos da Lei n°. 15.608/07 e dernaisdisposiçOes corr&atas;
d) declaracáo de indoneidade, nos termos do artigo 87, inciso IV. da Lei Federal n°. 8666/93 eda Lei Estadual n,° 15.608/07.

Pàgina SKi 7Plácio tias AIJUCÜILUS (L JJCV Lourtrro d Campo -2’ Ar.dur- (eL11r0 (‘ivico — (El’ 80.530-140
— CLLI 1i5a; PR, Fon (41)322 [ —7214 —

. -

/



SECRETARIA DE ESTADO QA JUSTIcA, CIDADANIA E DIREITOS 1-IUMANOS
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

PROTOCOLO N° 11.549.776-6
PREGAG PRESENCIAL N.° 077/2012

________

CONTRATO ADMINISTRATIVO N 175)2012

12.1. 0 valor das multas apicadas deverá ser reco!hdo pela CONTRATADA. no prazo ae 5
(cinco) dias a contar da data da notificaçao cia sançáo, sob pens de ser descontado do
pagarnento eventuamente devido pela Administraçao, ou cobrado na forma da L.ei.
12.2. A pens de mults podera ser aplicada cumulativamente corn as dernais sançOes previstas
neste Contrato.

DAS vEDAçoEs

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: E vedado a CONTRATADA caucionar ou utillzar este
contrafo pars qualquer operacäo ‘Inanceira, bern coma:
13.1. Interromoer a execução do objeto sob alegaçao de nadimplemento par parte cia SEJU,
saivo nos casos previstos em lei.
13.2. Subcontratar o todo ou parte do objeto, ensejando tat ato em sançOes administrativas e
resciso previstas neste Contrato.

DA PuBLIcAcAO

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A eficacia deste contrato decorrerá cia publicagão de seu
extrato no Orgão de comunicaçâo oficial do Poder Executivo do Estado do Parana.

DO FORD

CLAUSULA DECIMA QUINTA: As partes elegem o foro da Comarca de Curitiba pars dirirnir
quasquer dUvidas ou itigios eventualmente emergentes deste contrato.

B, por estarern assm ajustadas, firmam as partes o presente Contrato em 02 (duas) vias de
gua! tear e pars urn so efeito, na presence das testemunhas abaixo.

T ESTE M U N HAS

Nome:
CPF:

Name:
CPF

Secretária de

7

Página 616
as A:asrs - !Ca .C\ I e.rcro Jo Coi:,os -2’ A,:dnr — Cci o C.’ cc — CP.S 53:- 43— Cc: ::jc- ‘k. ro:c (41 322; —72 4—

— E-ia. anh s;ra:’.o’a-SeuflrL’C,V.bi

PARANA

Curitiba, 28 de dezembro de 2012

Te(eza uirle
Hurnanos

lmportaçao e Exportação Ltda


